WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A.

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO
NIRE (JUCERJA) Nº 33300031359

CNPJ Nº 33.228.024/0001-51

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro do ano de 2024, às 15h30min,

reuniram-se, via aplicativo “Microsoft Teams”, os membros do Conselho Fiscal da

WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A., Dr. Vitor Rogério

da Costa (Efetivo), Sr. Alvaro Veras do Carmo (Efetivo) e Srª Maria Elvira Lopes

Gimenez (Efetiva), tendo por objetivo emitir opinião, nos termos do Art. 163, III, da Lei

6.404/76, para futura apreciação  na Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada

em data a ser designada: (I) opinar a respeito da deliberação do Conselho de

Administração realizada em 31 de outubro de 2024, relativamente ao aumento do

limite do Capital Autorizado em R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais),

passando o montante total para R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais). (II)

opinar a respeito da deliberação do mesmo Conselho relacionado ao aumento do

capital social subscrito da Companhia, sem emissão de novas ações, no montante de

R$ 139.135.147,68 (cento e trinta e nove milhões, cento e trinta e cinco mil, cento e

quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos), equivalente à totalidade das

reservas de incentivos fiscais no montante de R$ 23.226.225,22 (vinte e três milhões,

duzentos e vinte e seis mil, duzentos e vinte e cinco reais e  vinte e dois centavos) e do

saldo da reserva de investimentos no valor de R$ 115.908.922,46 (cento e quinze

milhões, novecentos e oito mil, novecentos e vinte e dois reais e quarenta e seis

centavos), com fundamento no artigo 168 (caput) c/c art. 169, § 1º, ambos da Lei de

Sociedades Anônimas (Lei nº 6.404/76) e c/c o art. 5º, § 6º , do Estatuto Social da

Companhia, permanecendo o capital social dividido em 36.414.670 (trinta e seis

milhões, quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e setenta) ações escriturais, sem

valor nominal, sendo 16.571.220 (dezesseis milhões, quinhentos e setenta e um mil,

duzentos e vinte) ações ordinárias escriturais e 19.843.450 (dezenove milhões,

WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A.

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO
NIRE (JUCERJA) Nº 33300031359

CNPJ Nº 33.228.024/0001-51

oitocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e cinquenta) ações preferenciais

escriturais.

Após análise, os Conselheiros Fiscais, por unanimidade, manifestaram-se

favoravelmente ao aumento do limite do capital autorizado e aumento do capital

social subscrito da Companhia, nos termos e valores aprovados pelo Conselho de

Administração, na reunião realizada no dia 31de outubro de 2024.

Registre-se o voto divergente da Conselheira Fiscal Maria Elvira Lopes Gimenez,

contrário a não bonificação resultante do aumento do capital subscrito com a

capitalização de reservas de lucros.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrados os trabalhos da reunião, às

16h30min, sendo logo em seguida lavrada a presente ata que, depois de lida para

todos os participantes, foi achada conforme, aprovada e segue assinada para que

produza seus jurídicos e legais efeitos.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2024.

Vitor Rogério da Costa
Conselheiro Fiscal Efetivo

Alvaro Veras do Carmo
Conselheiro Fiscal Efetivo

Maria Elvira Lopes Gimenez
Conselheira Fiscal Efetiva

WLM PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A.

COMPANHIA ABERTA DE CAPITAL AUTORIZADO
NIRE (JUCERJA) Nº 33300031359

CNPJ Nº 33.228.024/0001-51

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da WLM Participações e Comércio de Máquinas

e Veículos S.A., no exercício de suas atribuições e responsabilidades legais,

conforme previsto no artigo 163, da Lei das Sociedades por Ações, em reunião do

Conselho Fiscal desta data, por unanimidade, emitiram parecer favorável ao

aumento do capital autorizado e do capital subscrito da Companhia, nos termos e

valores aprovados pelo Conselho de Administração, na reunião realizada no dia

31de outubro de 2024.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2024.

Vitor Rogério da Costa
Conselheiro Fiscal Efetivo

Alvaro Veras do Carmo
Conselheiro Fiscal Efetivo

Maria Elvira Lopes Gimenez
Conselheira Fiscal Efetiva